
49. Pivovky. 
Původ: Na Turnovsku jsou tyto tmavé pozd

ttí . chrupky oblíbené. Původ a správné pomo
logické pojmenování není známo; výskyt jedí 
datuje se as z r. 1870. 

Plod nadprostřední veliko.>ti až velký, 22 mm 
"ysoký, 25 mm široký, 10 plodů váží 55 g. 

Tvar má široce, tupě srdčitý, s obvu stran 
nápadně stlačený; ob,řevují se i _plody pěkně 
pravidelné. Po straně více vypouklé táhne se 
od stopky středem :mělký, jazykový žlábe}G, 
který se zítžuje a na nejvyšším bodě přechází 
v tmavou čáru. Druhá strana jest po délce 
středem plodu, pěkně nápadně vykrojená, čúnž 
povstává hlubší rýha, Povrch plodu jest zhrbo
lený i více zhranatělý. Zhrooatělost se jeví 
zvláště v příčním průřezu. Tečka jest obyčejně 
vyvstalá na zašpičatělém temeni. 

Stopka silná, pevná, jest na hmat mastná, těž
ko se stahuje; barvu má tmavě hnědou až hně
dočernou. červenavé tečky a čárky prosvítají a 
jsou zvláště v zastíněných místech velmi zna
telné. 

Dužnina jest tuhá, chruplavá, dosti tvrdá, 
krvavě až tmavě červená, obsahuje hojně velmi 
harvivé šťávy, chuti jest dosti dobré, mírně na
hořklé, nikterak však vynikající. 

Pecka pěkně zašpičatělá má zvláště k jedné 
stranf\ vyv.stalý, se stran proláklý hřbet, který 
jest úzce půlený. 

Zraje v III. týdnu třešňovém, v prvé třetině 
července, v krajích výše položených později. 

Strom roste bujně, má vzpřímený vzrůst, u 
mladých !'tromků upomíná listem vice na amu
relku. 
Upotřebení: Jest oblíbena jako pozdní třešeň 

k zaváření. 

Synonyma: Pivky, Pelzkirsche, Sychrovská 
chrupka. 

58 

Vaněk: lidová pomologie, IV. 
. . 

• 


